<sup>1</sup> Dan beliau berasal daripada kabilah bani Mājiir: Mereka menduduki kawasan Dukkālāh yang berada di selatan Dukkālāh, yang bermakna orang-orang kenamaan, (Lihat Ibnu al-Ziyāt al-Tādilī, *al-Tashawuf ilā Rijāl al-Taṣawwūf*, ed. Ahmad al-Tawfiq (Rabat: Fakulti Sastera dan Sains Kemanusiaan Universiti Muhammad V, ed. 1, 1404H/1984M), 41 (37-8), dan Lisān al-Dīn al-Khaṭīb telah menyifatkan kawasan tersebut di dalam kitab *Nafāḍat al-Jirāb* dengan: “padanya banyak sekali orang-orang soleh dan pemimpin yang baik beserta ahli-ahli tilawah”. Lihat: Lisān al-Dīn al-Khaṭīb, *Nufāḍat al-Jirāb fī ‘Ulūlat al-Iḡbtirāb*, ed. Ahmad Mukhtār al-‘Abbadī (Casablanca: Dār al-Nashr al-‘Arabīyyah, 1405H/1985M), 69.

<sup>2</sup> al-Ḥāfiẓ Abū ‘Alī al-Ḥasan bin Abī al-Ḥasan ‘Alī bin Ḥasūn, meninggal sekitar 668 hijrah, lihat: *al-Dhayl wa al-Takmilah*: 1/69-70, dan lihat terjemahan yang khusus baginya oleh Muḥammad bin Sharīfah di dalam kitabnya *al-Mājiirīyyun wa al-Ḥafīẓ al-Mājiirī*, 51-67.

<sup>7</sup> Lihat perincian perbahasan mengenai terkesannya ulama kalam Maghribi terhadap al-Baqilānī, al-Juwaynī, dan al-Ghazālī dalam: Khālid Zahrī, *al-Fiqh al-Mālikī wa al-Kalām al-Ash‘arī: Muḥāwalah li Ibrāḡ Ba‘d Malāmih al-Ibda’ al-Kalāmī wa al-Ṣūfī ‘Inda Fuqahā’ al-Maghrib* (Casablanca: Dār al-Rashād al-Ḥadīthah, ed. 1, 1432H/2011M), 41-47; Khālid Zahrī, *Min ‘Ilm al-Kalām ilā Fiqh al-Kalām: Muqārabah li Ibrāḡ Ma‘ālim al-Tajdīd al-Kalāmī ‘Inda Fuqahā’ wa Ṣūfīyyah al-Maghrib* (Kuwait: Dār al-Ḍiyā’, ed. 1, 1438H/2017M), 83-111.

<sup>8</sup> al-Mājiṛīyūn, *Nūr al-Qulūb*, 112.

<sup>9</sup> Abū ‘Amr ‘Uthmān al-Salālījī, *al-‘Aqūd al-Burbāniyyah wa al-Fuṣūl al-Imāniyyah*, ed. Nizār Ḥammādi (Beirut: Mu‘assasah al-Ma‘ārif, ed. 1, 1429H/2008M) 31.

<sup>10</sup> Dinisbahkan kitab ini kepada al-Ghazālī yang sebenarnya adalah bukan miliknya, kerana terdapat pemikiran yang tidak tergolong dalam lingkungan pemikiran umum al-Ghazālī.

<sup>11</sup> Khālid Zahrī, *al-Mashārī' al-Maghribiyyah li al-'Aqīdah al-Ash'ariyyah 'ala 'Abd al-Dawlah al-Munwahhidiyyah*, majalah *al-Wādīyah*, (Muassasah Dār al-Hadīth al-Hasaniyyah, bilangan 9, 1435H/2014M), 151.

<sup>12</sup> Ibid., 111-154.

<sup>13</sup> Ini bukanlah hadis tetapi ianya adalah kata-kata Yahyā bin Mu'adh al-Rāzī (Lihat Muḥammad bin 'Abd al-Raḥman al-Sakhāwī, *al-Maqāsid al-Hasanah fī Bayān Kathīrin min al-Aḥādīth al-Mushtabarah 'ala al-Asnab*, ed. Muḥammad 'Uthmān al-Khasht (Beirut: Dār al-Kitāb al-'Arabī, ed. 3, 1417H/1997M), ḥadīth no: 1149; dan al-Ṣaghānī telah menghukumkannya sebagai *mawḍū'*. Lihat: Abī al-Faḍā'il al-Ḥasan bin Muḥammad al-Saghānī, *al-Mawḍū'āt*, dicetak bersama kitab *al-Durr al-Multaqā' fī Bayān al-Ghāṭ*, oleh penulis yang sama, ed. Abū al-Fidā 'Abdullāh al-Qāḍī (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, ed. 1, 1405H/1985M), ḥadīth no: 28.

<sup>14</sup> Dan antara yang mengikut manhaj ini adalah al-Imām Abū 'Abdillāh Muḥammad bin Sulaymān al-Juzūlī al-Simlālī, *'Aqīdah al-Juzūlī*, ed. Khālid Zahrī (Kuwait: Dār al-Ḍi'yā', ed. 1, 1435H/2014M), 88.

seperti solat, zakat, puasa, haji dan sebagainya, sebagaimana yang telah kita nukilkan pada permasalahan yang lalu.

### Perkara Kedua:

al-Ashā'irah telah berbeza pendapat pada sifat *al-Idrāk*; ada sebahagian mereka yang mengiktibarnya sebagai sifat *Ma'āni* seperti al-Bāqilānī,

kau jadikan *al-Waḥdaniyyah* itu daripada sifat *Nafsiyyah*, kerana sesungguhnya telah disebutkan oleh ulama-ulama kalam, dan ia jelas apa yang

<sup>15</sup> Abū al-Maʿālī al-Juwaynī, *al-ʿAqīdah al-Niẓāmiyyah*, ed. Muḥammad al-Zabīdī (Beirut: Dār Sabīl al-Rashād – Dār al-Nafāʿis, ed. 1, 1424H/2003M), 162-163; Muzaffar bin ʿAbdillāh al-Muqtarāh, *Sharḥ al-Irsḥād fī ʿUlūm al-ʿItiqād*, ed. Nazīhat Amʿarīj (Tetouan: Markaz Abī al-Ḥasan al-Ashʿarī li al-Dirāsāt wa al-Buḥūth al-ʿAqdiyyah, ed. 1, 1435H/2014M), 2/497-516; *al-ʿAqīdah al-Burbāniyyah*, 27, Abī ʿUthmān Saʿīd bin Muḥammad al-ʿUqbānī, *Sharḥ al-ʿAqīdah al-Burbāniyyah*, dicetak bersama *al-ʿAqīdah al-Burbāniyyah*, 77; *ʿAqīdah al-Jazūlī*, 86.

<sup>16</sup> Abū ʿAbdillāh Muḥammad bin Yusūf al-Sanūsī, *Sharḥ al-Muqaddimāt*, ed. Nizār Ḥamādī (Beirut: Muassasah al-Maʿarif, ed. 1, 1430H/2009M), 147-148.

<sup>17</sup> *al-Mājirīyyun*: 100.

<sup>18</sup> Surah Qaf: 16.

<sup>19</sup> Op. Cit., 104.

<sup>20</sup> Ibid., 105.

<sup>21</sup> Abū ʿAbdillāh Muḥammad bin Abī al-Faḍl Qāsim al-Makkī al-Kūmī al-Tūnisī, *Taḥrīr al-Maṭālib li Ma Taḍamanathu ʿAqīdah Ibnī al-Ḥājjib*, ed.

Lihat: Abī al-Ḥasan 'Alī bin Ismā'il al-Ash'arī, *al-Luma' fi al-Radd 'ala Abl al-Zaygh wa al-Bida'*, ed. Muḥammad Amīn al-Dāwī (Beirut: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah, ed. 1, 1421H/2000M), 19.

<sup>26</sup> Muḥammad bin Yūsuf al-Sanūsī, *al-Muqaddimāt*, ed. Nizār Ḥammādī (Beirut: Mu'assasah al-Ma'arif, ed. 1, 1430H/2009M), 47; dan lihat juga: *Sbarah al-Muqaddimāt* oleh penulis sendiri, dicetak bersama *al-Muqaddimāt*, 123-126.

<sup>27</sup> *Al-Mājjirīyyūn*. Lihat contoh m/s: 101 daripada “*Nūr al-Qulūb*”.

<sup>28</sup> Dicitak bersama *al-Mājjirīyyun wa al-Ḥafīẓ al-Mājjirī al-Kafīf al-Asafī*, 69-88.

#### Daftar Pustaka:

- ❖ ʿAbd al-Hādī Aḥmad al-Ḥasīsan. *Mazābir al-Nahḍah al-Ḥadīthiyyah fī ʿAbd Yaʿqūb al-Manṣūr al-Muwahhidī*. Tetouan: Maṭbaʿah al-Shūwaykh, 1402H/1982M.
- ❖ Abū ʿAbdillāh Muḥammad bin Abī al-Faḍl Qāsim al-Makkī al-Kūmī al-Tūnisī. *Taḥrīr al-Maṭālib li Ma Tadammanathu ʿAqīdah Ibnī al-Ḥāḍib*. ed. Nizār Ḥammādī. Beirut: Muʿassasah al-Maʿarif, ed. 1, 1429H/2008M.
- ❖ Abū ʿAbdillāh Muḥammad bin Muḥammad bin ʿAbd al-Malik al-Murākushī. *al-Dḥayl wa al-Takmilah li Kitābay al-Mawṣūl wa al-Ṣilah (al-Sifr al-Sādīs)*. ed. Iḥsān ʿAbbās. Beirut: Dār al-Thaqāfah, ed. 1, 1973M.
- ❖ Abū ʿAbdillāh Muḥammad bin Yūsuf al-Sanūsī. *al-Muqaddimāt*. ed. Nizār Ḥammādī. Beirut: Muʿassasah al-Maʿarif, ed. 1, 1430H/2009M.
- ❖ ----- . *Sbarḥ al-Muqaddimāt*. ed. Nizār Ḥammādī. Beirut: Muʿassasah al-Maʿarif, ed. 1, 1430H/2009M.
- ❖ Abū ʿAmr ʿUthmān al-Salālijī, *al-ʿAqīdah al-Burbāniyyah wa al-Fuṣūl al-ʿImāniyyah*. ed. Nizār Ḥammādī. Beirut: Muʿassasah al-Maʿarif, ed. 1, 1429H/2008M.
- ❖ Abū ʿUthmān Saʿīd bin Muḥammad al-ʿUqbānī. *Sbarḥ al-ʿAqīdah al-Burbāniyyah*. ed. Nizār Ḥammādī. Beirut: Muʿassasah al-Maʿarif, ed. 1, 1429H/2008M.
- ❖ Abū al-Faḍāʾil al-Ḥasan bin Muḥammad al-Saghānī. *al-Mawḍūʿāt*. Dicitak bersama kitab *al-Durr al-Multaqaṭ fī Bayān al-Ghalaṭ*. ed. Abū al-Fadā ʿAbdullāh al-Qāḍī. Beirut: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah, ed. 1, 1405H/1985M.
- ❖ Abū al-Maʿālī al-Juwaynī. *al-ʿAqīdah al-Niẓāmiyyah*. ed. Muḥammad al-Zabīdī. Beirut: Dār Sabīl al-Rashād – Dār al-Nafāʾis, ed. 1, 1424H/2003M.

<sup>43</sup> Ibid., 51-75.

<sup>44</sup> Muḥammad al-Manūnī, *Waraqāt ʿan Ḥaḍārah al-Marīniyyīn* (Rabat: Fakulti Sastera dan Sains Kemanusiaan, ed. 2, 1416H/1996M), 310.

- ❖ Abū al-Ḥasan ‘Alī bin Ismā‘īl al-Ash‘arī. *al-Luma’ fī al-Radd ‘ala Abl al-Zaygh wa al-Bida’*, ed. Muḥammad Amīn al-Dāwī. Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, ed. 1, 1421H/2000M.
- ❖ Abū Ḥamid al-Ghazālī. *al-Mustasfā min ‘Ilm al-Uṣūl*. Būlāq: al-Maṭba‘ah al-Amīriyyah, 1325H.
- ❖ Fakhr al-Dīn al-Rāzī. *Ma‘ālim ‘Uṣūl al-Dīn*. ed. Nizār Ḥammādī. Kuwait: Dār al-Ḍiyya’, ed. 1, 1433H/2012M.
- ❖ Khālīd Zahrī. *al-Fiqh al-Mālikī wa al-Kalām al-Ash‘arī: Muḥāwalah li Ibrāz Baḍ Malāmiḥ al-Ibda’ al-Kalāmī wa al-Ṣūfī ‘Inda Fuqahā’ al-Maghrib*. Casabalanca: Dār al-Rashād al-Ḥadīthah, ed. 1, 1432H/2011M.
- ❖ -----. *Min ‘Ilm al-Kalām ilā Fiqh al-Kalām: Muqārabah li Ibrāz Ma‘ālim al-Tajdīd al-Kalāmī ‘Inda Fuqahā’ wa Ṣūfīyyah al-Maghrib*. Kuwait: Dār al-Ḍiyya’, ed. 1, 1438H/2017M.
- ❖ -----. *al-Mashārī‘ al-Maghribīyyah li al-‘Aqīdah al-Ash‘ariyyah ‘ala ‘Abd al-Dawlah Muwahḥidiyyah, Majallah al-Wāḍiḥah*. Mu‘assasah Dār al-Ḥadīth al-Ḥasaniyyah, no. 9, 1435H/2014M.
- ❖ -----. *Fibris al-Kutub al-Makḥūṭaṭ fī al-‘Aqīdah al-Ash‘ariyyah*. Rabat: al-Khizānah al-Ḥasaniyyah.
- ❖ Lisān bin al-Khaṭīb. *Miṣyār al-Ikḥiyār fī Dbiker al-Ma‘āhid wa al-Diyār*. ed. Kamāl Shabānah. Maghribi: Maṭba‘ah Faḍālah, 1976M.
- ❖ -----. *Nafādh al-Jarāb fī ‘Alālat al-Igḥtirāb wa al-Diyār*. ed. Aḥmad Mukhtār al-‘Abbādī. Casablanca: Dār al-Nashr al-‘Arabiyyah.
- ❖ Muḥammad al-Manūnī. *Waraqāt ‘an Ḥadārah al-Marīniyyīn*. Rabat: Fakulti Sastra dan Sains Kemanusiaan Universiti Muhammad V, ed. 2, 1416H/1996M.
- ❖ Muḥammad bin ‘Abd al-Raḥman al-Sakhāwī. *al-Maqāsid al-Ḥasanah fī Bayān Kathīr min al-Aḥādīth al-Musṭabarah ‘ala al-‘Alsinah*. ed. Muḥammad ‘Uthmān al-Khasht. Beirut: Dār al-Kitāb al-‘Arabī, ed. 3, 1417H/1997M.
- ❖ Muḥammad bin Sharīfah. *Asḥal al-Ṭuruq ila Fahm al-Mantiq*. dicetak bersama kitab *al-Ḥāfiẓ al-Mājirī wa al-Mājirīyyūn*. Āsafī: Jam‘iyyah Āsafī li al-Baḥṭh fī al-Turāth al-Dīnī wa al-Tārikhī wa al-Fannī, ed. 1, 2009M.
- ❖ -----. *al-Mājirīyyūn wa al-Ḥāfiẓ al-Mājirī al-Kafīf al-Āsafī (Kurun ke 6-7 H)*.